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Úvod

V současné době je v podnicích kladen důraz na snižování nákladů, což podnikům

pomáhá uspět v konkurenčním prostředí na trhu v daném odvětví, a proto hraje logistika

velmi důležitou úlohu. Díky organizování logistických činností je podnik schopen

efektivně řídit materiálové toky a tím redukovat náklady. Následně může být zajištěno

uspokojení poptávky zákazníka včas, v náležité kvalitě, množství a s adekvátními

náklady.

Podniková logistika zahrnuje velké množství činností a postihuje zejména oblast příjmu

materiálu, přesunu materiálu, skladování, distribuce nebo reverzní logistiky. V podniku

se začíná logistika uplatňovat od okamžiku přijetí objednávky od zákazníka. V tuto

chvíli se spouští celý logistický řetězec, který je započat nákupem materiálu, jeho

přijetím, následným skladováním a zhotovením objednávky. Poté přichází na řadu

balení a expedice hotových výrobků k odběrateli.

Z výše uvedeného je zcela zřejmé, že realizaci logistických činností lze pozorovat ve

všech fázích daného procesu, a pokud podnik bude analyzovat její vliv, může nalézt

možnosti vedoucí ke snížení nákladů, eventuálně variantu ke zvýšení výkonnosti celého

procesu. Proto je potřebné v podniku věnovat logistickým činnostem velkou pozornost,

protože jejich optimalizací je možné dosáhnout řady konkurenčních výhod.

Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je provést analýzu procesů zásobovací

logistiky ve společnosti ZF Staňkov s. r. o. Na základě získaných informací budou

spočítány logistické náklady na jednotlivé materiálové toky od příjmu po dodání

materiálu do výroby. Po zmapování jednotlivých toků bude proveden snímek

pracovního dne pracovníka v problémové oblasti, aby byla zjištěna jeho vytíženost,

a budou doporučena opatření vedoucí ke snížení logistických nákladů.

Struktura práce

Tato práce je rozdělena do osmi kapitol. V první kapitole je objasněn pojem logistika,

její vývoj, členění a charakteristika logistického řetězce.
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Druhá kapitola se zabývá zásobovací logistikou. Jsou zde uvedeny hlavní úkoly a cíle

zásobování a také strategie řízení zásob.

V následující třetí kapitole jsou vymezeny jednotlivé kategorie logistických nákladů

a v poslední rešeršní kapitole jsou uvedeny základní logistické technologie

v zásobování.

Pátá kapitola představuje vybranou společnost ZF Staňkov s. r. o., která byla pro

zpracování této práce vybrána. Jsou zde uvedeny informace o koncernu ZF, stručně

popsána strategická pozice v rámci koncernu a rozsah kompetencí ZF Staňkov s. r. o.

V poslední části kapitoly je znázorněna organizační struktura a výrobky společnosti.

V šesté kapitole je popsána současná situace v řešené oblasti – využívaná manipulační

technika, přepravní jednotky a dále nastínění pracovních postupů na jednotlivých

pracovištích. V závěru kapitoly

Sedmá kapitola mapuje materiálové toky v zásobovacím procesu. Jsou analyzovány

uskutečňované materiálové toky, a to od příjmu materiálu po dodání do výroby a je

proveden výpočet logistických nákladů na jednotlivé přepravní trasy. Dále jsou

zkoumány pracovní činnosti operátora a jsou naměřeny snímky jeho pracovního dne, na

základě kterých je zjištěna produktivní část pracovní doby.

Poslední kapitola je věnována doporučením, která by mohla přispět ke snížení

logistických nákladů v podniku.

Pro zpracování teoretických pasáží je čerpáno z odborné literatury, která se zabývá

tématy týkající se logistiky.
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1 Logistika

Tato kapitola se zabývá historickým vývojem logistiky a definováním samotného pojmu

logistika. Dále je vymezen logistický řetězec a jednotlivé logistické činnosti. Kapitola je

zakončena podrobnějším členěním logistiky.

1.1 Historický vývoj logistiky

Původ pojmu logistika je nejčastěji odvozován z řeckého výrazu logistikon (důmysl,

rozum) nebo logos (slovo, myšlenka, řeč, zákon, pravidlo, pojem, rozum, smysl).

(Pernica, 1998)

Vývoj logistiky šel kupředu především v souvislosti s vojenstvím v devátém století.

Počátkem 17. století byl tento pojem chápán jako znalost a umění prakticky počítat

s čísly, avšak k opětovnému spojení s vojenstvím došlo během 19. století, kdy bylo

nutné armádu materiálně vybavit. (Horváth, 2007)

V první polovině 20. století, v období druhé světové války, byl rozšířen pojem logistika

do hospodářské sféry, což souviselo se zásobovacími problémy a složitými přesuny

zboží na frontu k vojenským jednotkám. S rozvojem výpočetní techniky bylo možné,

pomocí matematických metod, jednodušší zpracování a koordinace přemisťování zásob.

(Oudová, 2013, Horváth 2007)

Na počátku 50. let 20. století se logistika začala uplatňovat také ve veřejném sektoru.

V USA pátrali po způsobu, jakým by mohli dostávat hotové produkty z průmyslově

orientovaného severovýchodu USA i do jiných oblastí USA k finálním zákazníkům.

Aktuální se stala otázka, jak nejlépe rozložit mezisklady a překladiště a jak naplánovat

cesty od výrobců k zákazníkům a vznikla zde ideální možnost využít vojenské

zkušenosti – evoluce v civilní logistice tak naplno odstartovala. (Horváth, 2007)

Během 60. a 70. let 20. století koncept logistiky pojímal i další podnikové oblasti, bylo

možné tak narazit např. na podnikovou logistiku (business logistics), logistiku

distribuce (logistics of distribution), řízení materiálových toků (materials management),

distribuci (physical distribution). (Horváth, 2007)

V následujícím desetiletí se v logistice začaly využívat procesy zásobování, k čemuž

vedl především rozmach v automobilovém průmyslu. V 90. letech se součástí logistiky
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stalo ve výrobních podnicích také plánování výroby. Zároveň se vyvíjely logistické

podniky, které poskytují své služby výrobním podnikům. (Horváth, 2007)

Současná vývojová etapa logistiky je taková, že se uplatňuje a využívá již při vzniku

podnikových strategií, tvorbě podnikatelských záměrů a modelování podnikových

procesů. (Horváth, 2007)

1.2 Pojem logistika

V odborné literatuře lze najít celou řadu definic logistiky, avšak pro tyto definice je

vždy společná analýza hmotného a informačního toku v logistickém řetězci. Vokálová

(2004) uvádí, že „obsahem logistiky je integrální řízení veškerého materiálového toku

podnikem (včetně toku od dodavatelů a toku k odběratelům) jako celku a příslušného

informačního toku. Posláním logistiky je vytvářet předpoklady a starat se o to, aby byly

k dispozici správné materiály, ve správném místě, se správnou jakostí a příslušnými

informacemi, a to s přijatelným finančním dopadem.“ (Vokálová, 2004, str. 9)

Na logistiku může být nahlíženo různými způsoby. Může se jednat o:

 teoretický obor, který pojednává o plánování, řízení a kontrole,

 prostředek pro účinnější a efektivnější uspořádání systémů a procesů,

 shrnutí aktivit, které slouží pro zabezpečení podniku materiálem v potřebném

množství, druzích a kvalitě, za výhodné ceny a v určené době. (Horváth, 2007)

Aby byl naplněn obsah definic a splněny cíle logistiky, musí být zkoumány následující

toky:

 materiálové,

 informační,

 energií,

 obalové,

 odpadů. (Daněk, Plevný, 2005)

Jádrem těchto toků jsou materiálové toky, jelikož díky nim mohou být uspokojeny

požadavky a potřeby zákazníků a v podniku probíhají v několika úrovních: tok

materiálu, přepravní řetězec a logistický řetězec. (Daněk, Plevný, 2005)
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Co se týče průmyslových (výrobních podniků), běžnými činnostmi, které spadají do

logistiky v této oblasti, jsou:

 zásobování výroby materiálem,

 skladování materiálu,

 řízení zásob materiálu,

 vyskladnění materiálu a manipulace s materiálem a nedokončenými výrobky,

 skladování hotových výrobků,

 balení hotových výrobků,

 expedice hotových výrobků. (Horváth, 2007)

1.3 Logistický řetězec

Pojem logistický řetězec je základem pro celou logistiku a jeho cílem je uvést do

vzájemných vztahů jednotlivé aktivity, které vytvářejí dějovou posloupnost.

Logistický řetězec lze označit jako propojení trhu surovin, materiálů a dílů s trhem

spotřeby, a to jak z hlediska hmotného, tak i nehmotného toku. Chování a struktura

těchto toků vychází z konkrétní objednávky, případně se vztahuje k poptávce finálního


[…]


ve společnosti ZF Staňkov s. r. o. Velká část pozornosti je v poslední době směřována

do oblasti zásobovací logistiky a s ní souvisejících procesů. Při zpracovávání praktické

části práce byly využity informace získané od vedoucího logistiky, pracovníků

v logistice a dalších interních zdrojů. K výpočtu logistických nákladů byla použita data

přepočtená koeficientem výrazně nižším než jedna, proto se nejedná o reálné údaje.

Přepočtení bylo provedeno z toho důvodu, že si podnik nepřeje zveřejňovat jakákoliv

interní data.

V rešeršní části práce byl vymezen pojem logistika, její historický vývoj a činnosti

logistického řetězce. Následně byla objasněna zásobovací logistika – její úkoly, cíle

a jednotlivé strategie řízení zásob. Ve třetí kapitole byly definovány logistické náklady

na jednotlivé logistické aktivity. Poslední teoretická pasáž byla věnována logistickým

technologiím v zásobování – Just in time, Just in case, Milk run, Kanban, Vendor

managed inventory a Lean production.

V páté kapitole byla představena společnost ZF Staňkov s. r. o., ve které byla

předkládaná práce zpracovávána. Kromě seznámení s historií koncernu ZF i samotné

společnosti jsou uvedeny divize, obchodní jednotky a oddělení, do kterých ZF Staňkov

s. r. o. spadá. Na závěr jsou znázorněna zařízení, kde jsou výrobky společnosti využity.

Hlavní částí práce bylo zmapování zásobovacích procesů ve společnosti

ZF Staňkov s. r. o. V kapitole číslo sedm jsou zanalyzovány přepravní trasy materiálu

dle manipulačních jednotek a dále je proveden výpočet logistických nákladů

u jednotlivých přepravních tras.

Na základě provedené analýzy zásobovacích procesů, výpočtem logistických nákladů

na jednotlivé přepravní trasy manipulačních jednotek a vzhledem ke skutečnostem

zjištěným při snímkování pracovního dne operátora myčky vyplývá, že vhodným

objektem pro outsourcování (zeštíhlení provozu) je myčka, která provádí ve své

podstatě činnost, jenž není klíčová pro výrobní proces podniku. Operaci mytí lze proto

bez problémů outsourcovat, vzhledem k faktu, že dodavatelé nabízejí součástky již
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myté. Pro zjištění celkových nákladů na myté součástky byla provedena poptávka ceny

u dodavatele, aby byl zjištěn celkový rozdíl mezi mytými a nemytými komponenty.

Jelikož bylo na základě výpočtů zjištěno, že celkové náklady jsou v případě nákupu již

mytých součástek nižší, pro daný podnik se doporučuje činnost mytí outsourcovat

a zrušit pracoviště myčky. Předpokládaná roční úspora by s využitím dat z loňského

roku činila 909 061 Kč v případě součástek přicházejících na EURO paletě III.

V případě komponentů typu Tellerad, které přicházejí na plastové paletě, by byla úspora

ve výši 1 120 115 Kč.

Výsledky uvedených analýz byly předány oddělení procesního plánování, které je

zhodnotilo jako velice cenný a přínosný materiál pro oblast logistiky. Navrhované

změny byly projednány vedením společnosti, následně schváleny jako proveditelné

a v následujících měsících bude podnik jednat s dodavateli o možnosti outsourcování.
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Abstrakt

ŠLESINGEROVÁ, Zuzana. Řešení dílčího problému zásobovací logistiky konkrétního

podniku. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 86 s., 2017

Klíčová slova: logistika, logistické technologie, zásobovací logistika, manipulační

jednotka, přepravní trasa, logistické náklady, snímek pracovního dne

Cílem této diplomové práce je zmapovat materiálové toky od vstupu materiálu do

podniku po dodání do výroby a následně vypočítat logistické náklady na jednotlivé

přepravní trasy ve společnosti ZF Staňkov s. r. o. V první kapitole je stručně definován

pojem logistika a její členění a v navazující druhé kapitole je podrobněji vymezena

zásobovací logistika. Kapitola třetí pojednává o logistických nákladech a poslední

rešeržní část je věnována logistickým technologiím v zásobování. V kapitole číslo pět je

představen podnik, který byl pro zpracování práce vybrán. V šesté kapitole je nastítěna

současná situace v řešené oblasti – jsou popsána jednotlivá pracoviště, manipulační

technika a přepravní jednotky. Poté následuje analýza zásobovacího procesu,

vyhodnocení logistických nákladů na manipulační jednotky a měření snímku

pracovního dne operátora myčky, včetně zjištění jeho vytíženosti. Poslední kapitola je

zaměřena na zhodnocení analyzovaných procesů a jsou navržena opatření vedoucí ke

snížení logistických nákladů.

Abstract

ŠLESINGEROVÁ, Zuzana. The Solution of Partial Problem of Supply Logistics of the

Concrete Company. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 86 pages, 2017.

Key words: logistics, logistics technologies, inbound logistics, unit loads, transport

route, logistics costs, working day shot

The aim of this diploma thesis is to monitor material flows from the input of the

material into the company to its delivery into the production and then to count logistics

costs of individual transport routes in the company ZF Staňkov s. r. o. In the first

chapter the term logistics and its division are briefly defined, in the next chapter

inbound logistics is defined in more detail. The third chapter discusses logistics costs

and the last part is dedicated to inbound logistics technologies. In the fifth chapter the

company that has been chosen for the work is introduced. In the sixth chapter the

current situation in respective field was outlined – individual workplaces, handling

equipment and transport units are described. Then the analysis of inbound process,

evaluation of logistics costs of unit loads and measurement of working day shot of

washer operator including his workload follows. The last chapter is focused on the

evaluation of processes analysed and measures leading to the logistics costs reduction

are suggested.