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Řešení dílčÍho problému zásobovací logistiky konkrétního
podniku

Hodnotitel - vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Miroslav Plevnf

Kritéria hodnocenÍ: (1 nejtepší' 4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definovarrí cíl práce
B) Metodic(i postup Vypracování práce
C) Teoretick;i základ.ptáce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracování ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formu|ací apráce s odbornym jazyke'm
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zďtraniění literaturou, roveř souhrnu v cizim jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkovy dojem zpráce

Do Port áia ZčU by| zadany tento vysledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍe|á shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm : 2 velmi dobĚe

Stručné zdrivodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně : 3

Práce se zabyvá analyzou a částeěnou optima|ízací proces tykajících se vstupních materiálovj,ch
tokri pro konkrétní pŤípad reálného vyrobního podniku. Práce je zpracována na solidní rirovni.
Částeěné vyhrady je možné mít k rivodním kapitolám věnovanym obecně používanjm logisticklm
pŤístuprim a metodám, kde jsou zmiĎovány oblasti logistiky, kter;im se práce v praktické části
nevěnuje a naopak v někteqich pffpadech nejsou popsány pŤístupy, které se následně prakticky
používají. Řešení konkrétního problému je prezentováno poměrně srozumitelně.
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Po formální stránce je práce zpracovÍna na standardní irrovni, pouze s několika pŤeklepy ěi
formulačními prohŤešky. Y závéreěné kapitole jsou uvedeny mírně odlišné hodnoty kalkulovanych
spor, než jsou hodnoty vypočtené v kap. 8.

Spolupráce s vedoucím ptáce byla na dobré rirovni. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou.

otáz|ry a pňipomínlcy k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

1. VpŤípadé, že dojde ke zrušení pracoviště myčky, jaké bude oěekávaná celková rispora (pozor
na možné dvojí zapoětení nákladťr z odpis )?

2. Jak odhadujete možnost realízace Vámi navrhovan;ich opatŤení v praxi v daném podniku?

V Plzni, dne 16. 5.2017
/Á fu/

Podpis hod$titele

Metodické ponám7qr:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační sfupeř.
') stručně zdrivodněte navrhovanf klasifikační sfupeř, odúvodněnízpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otázky a pŤípomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě aŽtÍi otá7ky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveďch (oboustrannj'tisk) nejpozději do 16. 5.20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranny tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí bfi opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe Qlro rozeznini originálu).